Tenorem legis ac sensum generatim consideravimus: nunc vero aliqua singulatim explicare 
conabimur. 

Imtio legitur: Mavms Theudis rex. Eodem praenomine insignitus apparet Reccaredus in 
lapide insigni cathedralis Ecclesiae Toletanae «: 

In nomine D(omi)ni consecra-
ta eclesia s(an)cte Marie 
in católico die pvidie 
idus Aprilis anno feli-
citer primo regni D(omi)ni 
nostri gloriosissimi Fl(avii) 
Reccaredi regís, Era 

DCXXV 

Flavio praenomine usus ideo Reccaredus fprt~,,r „f i •*• , • . 
nronWfn,- 1,. A ^ccaiedus tertur ut legitimum se dommationis Hispaniarum 
pronteretuí haeredem, quam tenuerunt imoerafor^c A-/. •• M 
Valentiniannm M +• • •, P e r a t o r e s 7 ' ^ « , Vespasianum puta, Constantinum, 

« ¿ N i h„ proh^r; £ u : d i b ; ; t : ; e t

b

c u r a m ad inrRomanorum i m p e r a , o r u m 

Theudis forsitTn . ,„ , \ m u s a l , a m o b r a t l o n e m 'd evenisse. Praenomen Flavius ^ í^ízrrr^conciliaret a romanis cathoiicis - ****• *-. 
orus, dum esset haerettcus, pacem tomen concessit Ecclesiae; adeo ut licen-

1 Hübner, Inscriptiones Hisfianiae christianae, num. 155. Berolini, 1871. 
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tiam catholicis episcopis daret in unum apud Tolelanam urbem convenire,- et quaecwnque ad 
Ecclesiae disciplinam necessaria exstitissent, libere Ucenterque disponerent. Quid ergo? Num 
Toletana uros eo iam tempore caput visigothici regni exstitit? Id ne miremur, hanc legem, 
quam nobis protulit Palimpsestus, Toleto rex ipse ait recognovimus. 

Atque eam quidem, sigilli sui adiectione firmatam Rectoribus provinciarum direxit, prae-
cepitque ut per universos populos ac locorum iudices, edictis propositis, manifestarent. Hoc 
etiam pacto Alaricus Breviarium direxit Rectoribus provinciarum, romanis sibi subditis pro-
mulgandum; at vero Theudisprovinciales atque universos populos complecti videtur, adeoque 
legem edictam voluit per universos locorum iudices, visigothos nempe, qui, de ómnibus cau
sis, tam romanorum quam visigothorum cognoscebant. Hanc ergo legem ut credamus fuisse 
pariter adiectam Codici Visigothico', quem olim Euricus ediderat, illud praeterea nos movet 
quod ipsa iuris administrationi providet ac satis facit, quae visigothos magis quam romanos 
afficiebat. 

Lex porro compescit immoderatas iudicum et curialium exactiones; quae quidem ea tem-
pestate adeo gliscebant, ut apud omnes propemodum leges Barbarorum de earum repressione 
tractetur. Lex Sálica ' plectebat Comitem qui quemvis a se non auditum bonis eius exspo-
liasset; aut, praemissa quidem audientia, plus tamen quam sibi debebatur extorserat. Lex R i -
puaria 2 mulctabat iudicem, qui litis expensas exigeret ante compositionis vel mulctae debitae 
solutionem. Edictum Theodorici quadruplam de re male parta poscebat ab iniquo iudice: sive 
is rapiñas in provincialibus exerceret, sive, etiamsi recte sententiam daret, damnum nihilose-
cius inureret aut rei publicae aut privatae personae, exquirendo aliquid ultra debitum 3. Lege 
Burgundionum 4 denique gravem poenam luebat iudex cui res aliqua ex litigatoribus tam 
sollicitata quam sub nomine muneris accepta proveniret. Hac igitur adeo peragrara morum iudi-
cialium lúe et Hispanias eo tempore infici mirabitur nemo. Tarraconensis concilii, anno 516, 
sub rege Theodorico celebrad canon X vetuit sacerdotibus et clericis, ne more saecularium 
iudicum auderent accipere pro impensis patrociniis muñera. Ipse Theodoricus, pro Amalarico 
nepote suo Hispaniarum rex datis litteris ad Legatos quos huc mittebat Ampelium et Libe-
rium, securim radici arboris incestae poneré, incassum tamen, conatus est 5; etenim, non 
polyptychis publicis, ut moris fuerat, sed arbitrio compulsorum suggerebantur provincialium 
subiacere fortunae. Mox vero Theudis eos iudices, qui favore lentius aut redemptione procli-
vius damna provincialium et rapinam negligerent, quinqué librarum auri mulctavit fisci com-
pendiis profuturas. Posterior autem, quae Reccaredo tribuitur, antiqua lex 6 , poenam sanxit 
graviorem; nam et honore privatum, et decem auri libris mulctatum voluit Comitem, Vica-
rium aut villicum, qui indictiones, exactiones, operas vel angarias pro suo eorum commodo 
perciperent, aut simili populorum damno annonam imponerent; itemque numerarios vel de
fensores, ab episcopis et populis eligendos, qui dum ordinabantur, beneficium iudici daré vel 
ab eo aliquid accipere vel exigere malesuadi pergebant. Chindasvintus denique 7, ne plura